Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА СТРУНИНО
 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	от 29.08.2023г
	                                               № 51

	О внесении изменений в решение
Совета народных депутатов г. Струнино
от 27.07.2017 № 23 «Об утверждении Правил
по обеспечению чистоты, порядка и
благоустройства на территории
МО г. Струнино, надлежащему
 содержанию расположенных на них объектов.

               Рассмотрев протест Владимирской природоохранной прокуратуры от19.01.2023 № 4-01-2023, в соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 № 89- ФЗ, Постановление Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314, Федеральным законом « Об ответственности обращения с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 27.12.2018 № 498-ФЗ, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Струнино, Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в "Правила по обеспечения чистоты, порядка и благоустройства на территории МО г, Струнино, надлежащему содержанию расположенных на ней объектов", утвержденные решением Совета народных депутатов города Струнино от 27.07.2017 № 23, следующие изменения (приложение №1).

2. Контроль за исполнением решения возложить на МУ УЖН г. Струнино.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

  Глава города                                                                              С.В. Егоров

Приложение №1
 к решению Совета народных
депутатов г. Струнино
 от                    №

1.1 [bookmark: _Hlk142985302]пункт 3.9.1 изложить в следующей редакции:
 Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют операторы в местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, информация о которых должна быть отражена в территориальной схеме обращения с отходами на территории Владимирской области.

1.2 пункт 3.9.7.1 изложить в следующей редакции:
Ликвидация ртутных загрязнений осуществляется Федеральным оператором по обращению с отходами I и II классов опасности осуществляет следующие функции:

- осуществляет деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I и II классов опасности самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с отходами I и II классов опасности на основании договоров оказания услуг по обращению с отходами I и II классов опасности и в соответствии с федеральной схемой обращения с отходами I и II классов опасности;
- представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области государственного регулирования тарифов, предложения по установлению тарифов на услуги федерального оператора по обращению с отходами I и II классов опасности;
- является оператором федеральной государственной информационной системы учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности;
- осуществляет иные функции в области обращения с отходами I и II классов опасности, определенные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.3 пункт 27.1 изложить в следующей редакции:

  Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с повышенной опасностью. Владельцы домашних животных несут ответственность за их здоровье и содержание, а также за моральный и имущественный ущерб либо за вред здоровью человека, причиненный их домашними животными иным лицам.
При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
 	 Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
 Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

1.4 пункт 27.4 изложить в следующей редакции и дополнить п.п. 27.4.1, п.п. 27.4.2:
  Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.

27.4.1. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

27.4.2 Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.